³⁵ Jer. x, 12. ³⁶ Jerem. x, 13 et li, 16, 17.

A et eduxit nubes ab extreto terræ; fulgura in pluviam fecit, et eduxit ventos de thesauris suis ³⁵. Videret quod amica inter se et consona prophetæ omnes locuti sint, uno et eodem spiritu de singulari Dei imperio, mundi origine, et hominis creatione pronuntiantes. Quin etiam intimis sensibus angebantur, cum impium hominum genus lugerent, ac eos qui videbantur esse sapientes, propter eorum errorem et cor induratum ignominia notaverunt. Jeremias quidem sic loquitur: *Insatuatus est omnis homo a scientia sua, pudore suffusus est omnis opifex ob sculptilia sua; frustra argentarius faber argentum fabricatur; non est spiritus in eis; in die visitationis suæ interibunt* ³⁶. Idem dicit David: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum; omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* ³⁷. Similiter Habacuc: *Quid prodest homini sculptile quia sculpsit illud? Formavit illud imaginem falsam; vix qui dicit lapidi, Expercere, et signo, Elevare* ³⁸. Similiter locuti cæteri Veritatis prophetæ. Et quid multitudinem prophetarum enumerem, qui et multi fuerunt, et de rebus innumeris amice inter se et consentaneæ dixerunt? Possunt enim qui volunt, si eorum dicta consulant, veritatem accurate cognoscere, nec cogitationum aestu, et operosis nugis abripi. Hic igitur quos prædicti prophetæ apud Hebreos exstiterunt, illitterati homines et pastores et imperiti.

C 375 36. *Sybillæ præcepta consentanea propheticis oraculis.*—Sibylla autem, quæ apud Græcos et cæteras gentes vates exstitit, sic initio prophetæ suæ in humanum genus invenitur:

*Homines mortales et carnei, qui nihil estis,
Quomodo cito efferimini, vitæ finem non respicientes?
Non tremitis, nec timetis Deum inspectorem ve-
strum,
Altissimum, cognitorem, omnium speculatorum, te-
stem omnium,
Nutritorem omnium, creatorem, qui dulcem spirillum
in omnibus
Posuit, et ducem mortalium omnium constituit?
Unus Deus, qui solus imperat, magnitudinem exce-
dens, ingenitus,*

(31) Ἐν τῇ φρονήσει. Deest præpositio in Bibliis. Paulo ante posui ἀνορθώσας, ut habetur in Bibliis, pro edito ἀνορθῶσαι. Leg. δις καὶ φησιν.

(32) ἐξήγαγε ἀνέμους. In Bibliis ἐξήγαγε φῶς.

(33) Πώρωσιν. Ita cod. ms. et editiones Tigur. et Hamb. Aliæ πήρωσιν. Cl. Wolsius monet Theophilum respicere ad Ephes. iv, 18. Vid. lib. i, n. 7.

(34) Εἰς μάτην ἀργυροκόπος ἀργυροκόπει. Pro his vocibus habemus in Bibliis διὰ φευδῆ ἐχώνευσεν; sed hæc, ut observat cl. Wolsius, desunipta ex ejusdem Jeremiæ vi.

(35) Καὶ ὁ Δαβὶδ. Conjunctionem, quæ deerat in editis, suppeditavit codex ms., ex quo etiam desunipta præpositio ante ἐπιτηδεύμασιν.

(36) Παράγεσθαι. Ita cod. ms. et editiones Oxon. et Hamb. Aliæ viciose παραγενέσθαι. Hoc tamen

D verbum defendit cl. Wolsius, et hunc sensum assert: *Qui legerit prophetarum scripta, is intelliget verum et (eadem scilicet opera intelligit) ea non ab ingeniis hominum et vana opera profecta esse. Non videtur probabilis haec interpretatio.*

(37) Ἄνθρωποι. Primus hic versus citatur a Clemente Alex. Strom. iii, pag. 432. WOLFIUS.

(38) Πανεπόπτην. Ita Gallæus. Editi nostri παντόπτην, excepta tamep edit. Tigurina, quæ habet παντεπόπτην, quod etiam in ms. Bodl. legitur.

(39) ἀρχει. Legitur apud Justinum et Lactantium lib. i, cap. 6, ἐστίν, atque ita editiones Oxon. et Hamb. Sed tamen contendit eruditus Wolsius retinendum esse ἀρχει, ac Opsopœum citat, quo teste codices miss. Lactantii habent ἀρχή, librarium incuria, pro ἀρχει. Sed si codices miss. Lactan-

*Omnipotens, inuisibilis, ridens solus ipse omnia,
Ipse autem non videtur ab ulla carne mortali.*

Quae enim caro potest cælesti et rerum

Oculis ridere Deum immortalem, qui cælum habitat?

*Sed ne ex adverso quidem radiorum solis
Scire homines possunt, mortales geniti
Viri, qui in pectoribus venæ et carnes sunt.*

*Hunc solam existentem cotite dancem mundi,
Qui solus in sæculum et ex sæculo fuit,
Ex se genitus, ingenuitus, omnia tenens semper,*

*Omnibus hominibus judicium describens in luce com-
[muni.*

*Mali consilii dignani habebitis mercedem,
Quia Deum omittentes verum et aeternum
Celebrare, ipsius immolare sacras hecatombas,
Haemonibus sacrificastis, iis qui in inferno.
Superbia et furor perciti inceditis, et callem rectum
Deserentes abiistis per spinas
Ac per fossas. Quid erratis? Mortales, desinite vanitatem.*

*Errare in tenebris, et obscura nocte nigraque;
Relinquite tenebras noctis, et luceni prehendite.
Ecce hic omnibus conspicuus et erroris expers.
Venite, nec tenebras sequimini et caliginem semper,
Solis dulce visu esse lumen egregie splendet.
Gognoscite ponentes sapientium in pectoribus vestris.*

Unus Deus est, imbres, ventos, terræ motus inimitabili- [tens,

*Fulgura, famas, pestes et luctus tristes,
Et nubes et glaciem. Et quid singula commemororo?*

376 Cælum gubernat, terram tenet, ipse existit.

Et in eos qui geniti dicuntur, sic locuta est:

Si genitum omnino corruptitur, non potest hominis C

*Ex lumbis et matrice Deus formatus esse.
Sed Deus solus, unus, excelsissimus, qui fecit*